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Abstract
Cost of equity is crucial information that enters business valuation. Yet, even

after decades of academic research, consensus has not been reached regarding the

appropriate cost of equity estimation. The aim of our thesis is to investigate the cost of

equity estimation in practice. In other words, we aim to provide data on the popularity of

individual cost of equity models and evidence on what techniques are used for the

estimation of parameters entering the models. For this purpose, we use a specifically

developed program and obtain a unique dataset of cost of equity values, estimation

methods and parameters used by valuation experts in the Czech Republic in the period

between 1997 and 2009. Our findings suggest that the most popular model for cost of

equity estimation is CAPM, which is followed by the heuristic build up model. In the

case of CAPM, risk premiums for unsystematic risks are often applied. Such premiums

depend to large extent on expert’s own experience and as such are rather qualitative in

nature. Overall, in most points of the analysis, our results are consistent with previous,

survey-based research on the US and the Western European data.

Abstrakt
Stanovení nákladů vlastního kapitálu je důležitou součástí oceňování společností.

I po desetiletích akademického výzkumu se odborníci nemohou shodnout na vhodnosti

jednotlivých přístupů ke stanovení hodnoty nákladů vlastního kapitálu. Cílem této práce

je zjistit, jaké modely stanovení nákladů vlastního kapitálu převažují v praxi a jaké

metody jsou aplikovány k odhadu jednotlivých parametrů těchto modelů. Za tímto

účelem je použit speciálně vytvořený program, který nám umožňuje nashromáždit

jedinečný vzorek dat obsahující hodnoty nákladů vlastního kapitálu, metody odhadu a

parametry modelů, tak jak byly použity českými znalci na oceňování v letech 1997 až

2009. Naše výsledky ukazují, že nejpopulárnějším modelem nákladů vlastního kapitálu je

CAPM upravený o rizikové prémie za nesystematické riziko, následován je

stavebnicovým modelem. Prémie za nesystematické riziko závisí ve velké míře na vlastní

zkušenosti znalce a jsou tedy spíše kvalitativního charakteru. Ve většině bodů analýzy

jsou naše výsledky konzistentní se zjištěními výzkumů provedených dotazníkovým

šetřením v USA a západní Evropě.
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1. Introduction

Cost of equity is crucial information that enters valuation and corporate decision-

making. The cost of equity on its own or in combination with cost of debt is used as a

discount factor with which expected future cash flows are discounted. By discounting

future cash flows, present value of an investment is determined. In other words, the value

of an investment is derived. Valuation of investments in companies, projects, securities

or assets need to be performed for various purposes, e.g., investment decision-making,

capital budgeting, litigation issues or regulation requirements. Given the broad range of

situations in which present value computation might or needs to be employed, there is

also a broad range of situations which require cost of equity application.

The cost of equity can be defined as an opportunity cost equal to a return on

alternative investments with similar level of risk (Pratt, 2002). The cost of equity

represents an expected return on an investment. As such, it is not directly observable and

it needs to be estimated. Finance theory suggests several approaches to cost of equity

estimation. Numerous models of cost of equity estimation have been developed, e.g. the

asset pricing models, the build up models, and the discounted cash flow (‘DCF’) models

(Ibbotson, 2005). All the models translate risk of the investment into the expected returns

but each of the models approaches this translation differently. Asset pricing models,

which are mainly represented by the Capital Asset Pricing Model (“CAPM”), derive the

cost of equity directly from the market by econometric analysis. Build up models are

additive heuristic models which determine cost of equity as a sum of risk-free rate and

individually estimated risk premiums specific for the particular investment. The DCF

models compute the cost of equity directly from the market information on prices and

expected cash flows (dividends) related to the investment.

The cost of equity and the models used for its estimation have been of interest of

academia for decades. Even today discussion on the theoretical limitations of individual

models can turn into an academic disputation between researches representing different
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branches of finance economics.1 Just like finance economists, neither practitioners are

unified in terms of cost of equity estimation (Pratt, 2008). Apart from the selection of

appropriate cost of equity model, finance practitioners are concerned with how to apply

the models practically. Since framework for cost of equity estimation is rather ambiguous

in terms of what parameters and techniques to use, its estimation remains one of the most

challenging areas of business valuation. This holds particularly for emerging markets

which have generally lower availability of high-quality information (Bruner, et al., 2004)

and which remain segmented (Bruner, et al., 2008). When high-quality market

information is not available, capacity to estimate parameters of the models is reduced.

Furthermore, when market is segmented, information obtained from other markets with

higher informational efficiency can be hardly used as a reference. In other words, further

level of complexity is added to the cost of equity estimation in case of emerging markets.

Given the variety of cost of equity models and techniques used to estimate their

input parameters, cost of equity estimation and its resultant value can vary from one

practitioner to another. Several studies have been performed both on the US and the

Western European data which investigate what cost of equity estimation techniques are

used by practitioners and to what extent the techniques differ across the individual

practitioners. All the studies have used survey approach to analysis. Based on responses

of samples of practitioners, statistics on the frequency of individual models and

parameters estimation techniques were computed. Based on the statistics, the most

popular model of cost of equity estimation is CAPM, both in the US (Graham and

Harvey, 2001) and in the Western Europe (Brounen, Jong and Koedijk, 2004).

Corporations and analysts in the US and in the Western Europe vary in terms of what

approach they apply when estimating the parameters in the cost of equity calculation

(Graham and Harvey, 2001) or (Petersen, Plenborg and Scholler, 2006).

In many respects, the goals of this thesis are similar to those of the studies just

described: to investigate the cost of equity estimation in practice, to provide data on the

popularity of individual cost of equity models and to provide evidence on what

1 In the past few years, the branch of financial economics called the behavioral finance has gained in

popularity. The behavioralists are skeptical about inherent market rationality and deny financial models

which are built on it, such as Capital Asset Pricing Model (Mauldin, 2007).
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techniques are used for the estimation of parameters entering the models. Our approach

is, however, distinguished from the approach adopted by the other studies. Compared to

surveys, which measure believes rather than actions, our approach consists in direct

analysis of cost of equity estimation instead of asking valuation practitioners on what

they believe they do. Since the conclusions derived by our approach are potentially less

biased in this respect, a greater objectivity is achieved.

As a source on information and data for our analysis, we use expert’s opinions on

company value as prepared by Czech valuation experts for the Commercial Code

purposes. The Commercial Code defines several situations for which expert’s opinion on

a value of company is required, e.g., squeeze-out, merger or mandatory public offer.

Companies are obliged to disclose the expert’s opinions in the Commercial Register and

the expert’s opinions are thus publicly available. In order to access the expert’s opinions

in large amount, we use a specifically developed program which generates information

on the presence of expert opinions in the Commercial Register. The analysis of each of

more than one thousand expert’s opinions is then performed.

Empirical studies of the cost of equity estimation in practice are generally aimed

at contributing to the discussion on and further development of cost of equity theory and

its implications for practice. In the context of Czech expert’s opinions, findings of our

analysis can also be used in a discussion related to the level of independence and

expertise of Czech valuation experts. In general, experts and expert institutes entitled to

perform valuation tasks for Commercial Code purposes are not obliged to follow any

specific guidance on valuation methods or on cost of equity estimation. As a result,

experts and expert institutes can apply any approach which they consider as the most

appropriate. This situation as well as methods adopted by experts and expert institutes for

cost of equity estimation have been denounced by various groups.

For instance, minority shareholders forced to sell their stakes in squeeze-out

processes claim a damage of several CZK billions. They claim that the damage resulted

from inappropriate valuation methods applied in expert’s opinions, which are used to

substantiate the compensation (OSMA, 2009). Their key objection refers to cost of

capital models commonly used by the experts – they claim that apart from methodology,

cost of equity models and parameters used in these models differ from one expert to
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another and that the resultant cost of equity is subject to experts’ manipulation. However,

similar claims are supported by poor empirical evidence, if any. To the author’s best

knowledge, there has not been any thorough empirical analysis of cost of equity practices

in the Czech Republic in recent years and our analysis is first of its type performed on the

data included in the expert’s opinions.

Our work is structured as follows. The second chapter focuses on theoretical

background of cost of equity estimation. We provide an overview of different approaches

to business valuation and to cost of equity estimation and explain their theoretical

underpinnings. The third chapter concerns practical issues related to cost of equity

estimation. We present the current discourse on key factors entering the cost of equity

estimation both in developed and in emerging markets. The fourth chapter provides a

comprehensive overview of literature dealing with the issue of corporate finance

practices of cost of equity estimation. In the fifth chapter we describe the institutional

settings and legal framework of business valuation in the Czech Republic. Chapter six

and chapter seven describe our empirical analysis of cost of equity estimation in practice:

chapter six describes the research design and chapter seven presents empirical results of

the analysis.
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2. Theoretical Background

We should be guided by theory, not by numbers.

W. Edwards Deming

The following section provides a brief description of three general approaches to


[…]

2004 0.80% 1.20%
2005 0.60% 0.90%
2006 0.70% 1.05%
2007 0.70% 1.05%

Source: Damodaran
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8.3 Appendix 3. Emerging and Developed Markets Stock Exchanges

Table 31. Emerging Markets Stock Exchanges

Exchange

Domestic
market

capitalization
as of 2007

(USD billion)

Number
of listed

companies
as of 2007

Market
capitalizaton

as of 2007
over GDP as

of 2006

Colombo SE 8 235 30%

Ljubljana SE 29 87 39%

Amman SE 41 245 211%

Tehran SE 44 329 -

Budapest SE 46 41 34%

Buenos Aires SE 57 111 24%

Lima SE 69 226 42%

Colombia SE 102 90 39%

Philippine SE 103 244 55%

Cairo & Alexandria SEs 139 435 86%

Thailand SE 197 523 65%

Warsaw SE 212 375 42%

Indonesia SE 212 383 37%

Santiago SE 213 241 120%

Istanbul SE 287 319 40%

Bursa Malaysia 325 986 152%

Mexican Exchange 398 367 41%

Taiwan SE Corp. 664 703 -

Shenzhen SE 785 670 8%

Johannesburg SE 828 411 290%

Korea Exchange 1 123 1 757 92%

Sao Paulo SE 1 370 404 65%

National Stock Exchange India 1 660 1 330 83%

Bombay SE 1 819 4 887 88%

Shanghai SE 3 694 860 34%
Source: World Federation of Stock Exchanges, ISI Emerging Markets, FTSE Emerging Markets
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Table 32. Developed Markets Stock Exchanges

Exchange

Domestic
market

capitalization
as of 2007

(USD billion)

Number
of listed

companies
as of 2007

Market
capitalizaton

as of 2007
over GDP as

of 2006

Bermuda SE 3 53 -

Malta SE 6 16 67%

Mauritius SE 8 70 78%

Cyprus SE 29 141 85%

New Zealand Exchange 47 178 40%

Jasdaq 121 979 3%

Irish SE 144 73 70%

Luxembourg SE 166 261 182%

Osaka SE 212 477 4%

Tel Aviv SE 235 657 109%

Wiener Börse 236 119 59%

American SE 258 599 2%

Athens Exchange 265 283 81%

Oslo Børs 353 248 81%

Singapore Exchange 539 762 281%

Borsa Italiana 1 073 307 53%

OMX Nordic Exchange 1 243 851 111%

Swiss Exchange 1 271 341 312%

Australian SE 1 298 1 998 144%

BME Spanish Exchanges 1 800 3 537 103%

Deutsche Börse 2 105 866 54%

TSX Group 2 187 3 951 138%

Hong Kong Exchanges 2 654 1 241 905%

London SE 3 852 3 307 149%

Nasdaq 4 014 3 069 29%

Euronext 4 223 1 155 101%

Tokyo SE Group 4 331 2 414 108%

NYSE Group 15 651 2 297 116%
Source: World Federation of Stock Exchanges, ISI Emerging Markets, FTSE Emerging Markets
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8.4 Appendix 4. Retrieval Process from the Commercial Register

In order to retrieve an expert’s opinion for a specific company from the Ministry

of Justice website www.justice.cz several steps need to be followed:

1. The user goes to the advanced search tool of the Commercial Register.

Figure 14. Ministry of Justice Webpage

2. The advanced search is based on several criteria which can be filled in the

advanced search form. The only unique criterion is the identification number of a

company. The identification number is entered.

Figure 15. Commercial Register Webpage
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3. The user is redirected to a home page of the company in the Commercial

Register. This page includes three links: a link to currently valid information on

the company, a link to information on the company, and a link to the registry of

the company. The registry linked is followed.

Figure 16. Commercial Register Homepage for a Specific Company

4. The user is taken to a table containing information about all documents filed with

the Commercial Register for the specific company and further links are present in

case of electronic documents. The expert’s opinion being searched is selected.

Figure 17. Registry for a Specific Company

5. The information on the document selected is displayed. In case the document is in

electronic form, link to the PDF file is included and document can be

downloaded.
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Figure 18. One Entry of the Registry Corresponding to a Specific Document
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8.5 Appendix 5. Program Algorithm in Detail

Program used in this work is designed in such a way so that it replicates steps

which would need to be taken by a casual user of the Ministry of Justice website in order

to retrieve an expert’s opinion filed for a specific company.

1. The program goes to the advanced search tool of the Companies Register on the

website:

http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=or&sysinf.@strana=se

archSubject

2. The program replaces the last three signs in the following website address with an

identification number as given in the inputs list:

http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.%40typ=or&sysinf.%40stran

a=searchResults&hledani.%40typ=subjekt&hledani.podminka.ico=xxx

3. From the company’s homepage the program continues to the registry where it

searches for html signs of filings table. The filings tables contains information on

documents filed in the registry, as shown in Figure x.

Figure 19. Filings Table of the Registry

4. The program analyzes the filings table in a following way: it goes line by line and

in every line it searches for a given year, as specified in the inputs file, and then

Date of
document
origination

Number of
pages

Symbol of
electronic
version
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for a given document. In our case, the program looks for the text string “znal”.

Once the first “znal” is identified for a given year, the program finds out whether

the document is filed electronically and how many pages it consists of. Then it

stops searching, documents the key word allocation in the Output file, and starts

to search for documents in the next year as specified in the inputs list.

In case an error occurs during the above described process and the program does

not receive any response for an item being searched, error note is documented in the Log

file and zeros are documented in the Output file. In other words, the Log file runs

simultaneously with the Output file and in case the program does not work properly, the

Log file documents an error note. The Log file also registers exact time of every

identification number being searched by the program. This process repeats as long as

there are identification numbers in the inputs list to be searched for.
