# Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Petra Kolouchova
Advisor: Jiri Novak, Ph.D.
Title of the thesis: When Two Do the Same, It Is Not the Same: Cost of Equity Estimation Techniques Used by Valuation

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomantka soustředěně zpracovala a vstřebala rozsáhlou, zejména evropskou odbornou literaturu o stanovení nákladů vlastního kapitálu, která je důležitou součástí oceňování společností. Ani odborná literatura ale nedává jednoznačné odpovědi o vhodnosti jednotlivých přístupů ke stanovení hodnoty nákladů vlastního kapitálu. Klíčovým příspěvkem této práce není další abstraktní model (byť i v teoretické rovině diplomantka přesvědčuje o své kompetentnosti), ale originální hledání odpovědi na mikroúrovni. Jádrem práce je empirická reflexe i) přístupu českých znalců, ii) používaných modelů valuace a iii) odhadnutých valuačních parametrů na unikátně extrahovaném souboru z primárních dat o českých společnostech s ohledem na české právní prostředí.

Diplomantka sestavila text v logické struktuře, která kombinuje teoretické i aplikačně-empirické pasáže účelným způsobem, kdy je rozbor zahraniční literatury odrazovým můstkem pro vlastní zkoumání. Dat obsahujících hodnoty nákladů vlastního kapitálu, metod odhadu a parametrů modelů, tak jak byly použity českými znalci na oceňování v letech 1997 až 2009. V budoucím výzkumu by bylo zajímavé ověřit důvody proč je nejpopulárnějším modelem nákladů vlastního kapitálu CAPM upravený o rizikové prémie za nesystematické riziko, následován je stavebnicovým modelem. V jaké míře je to ovlivněno samotnými znalci či přístupy metodik ČNB, znaleckých ústavů či školicích pracovišť? Fakt, že většině bodů analýzy jsou výsledky diplomantky konzistentní se zjištěními výzkumů provedených dotazníkovým šetřením v USA a západní Evropě, naznačuje i u nás užitečnou standardizaci přístupů. Na straně druhé při oceňování vzniká i řada nových navazujících otázek („impairment“ aktiv), které v této fázi přípravy beztak již široce pojaté diplomové práce ani nemohly být pokryty.

Práci s ohledem na její kvalitu i aktuálnost doporučuji přijmout jako diplomovou s hodnocením výborně a autorce udělit pochvalu za originální a propracovanou práci. Současně doporučuji tento typ výzkumu zařadit do výzkumného zaměru IES.

# Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Petra Kolouchova
Advisor: Jiri Novak, Ph.D.
Title of the thesis: When Two Do the Same, It Is Not the Same: Cost of Equity Estimation Techniques Used by Valuation

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 19
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 18
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>90</b>
<b>GRADE</b> (1 - 2 - 3 - 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Michal Mejstřík

**DATE OF EVALUATION:** 30.8.2009

Referee Signature